

ROJA BANGA



ROJAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Piektdiena, 2014. gada 9. maijs

Nr. 9(1132)

Ziedonā dienā atceras Ziedoni Lindi

Dace Klābere

1. maijā – Ziedonā dienā – Rojas Kultūras centrā notika diriģentam un komponistam Ziedonim Lindem veltīts atceres koncerts. Pasākums bija sapulcinājis gan Ziedoņa Lindes mīļos – viņa ģimeni, gan viņa talanta cienītājus.

Kā atzīmēja pasākuma vadītāja Dace Broka, Ziedoņa Lindes muzikālais devums ir milzīgs – dziesmas korim, solistiem, skaņdarbi pūtēju orķestrim un kapelai, sīkdziesmiņas un mīldziesmiņas – to skaits sniežas pāri pustūkstotim. Komponists ar tām neskojot – devīgi dāļāja uz visām pusēm. „Melodijas rodas pašas – atnāk un paliek”, – tā Ziedonis Linde. Viņa dziesmas izpildīja daudzi kolektīvi un viens no tiem – senioru koris „Banga”, toreiz – darba veterānu koris. Darbs ar šo kori bija Ziedoņa Lindes sirds darbs. Tā dziedātāji bija cilvēki gados, tāpēc prasīja īpašu uzmanību, pacietību un iecietību. Pirms daudzajiem gadiem Ziedoņa iedibinātās senioru dziedāšanas tradīcijas Rojā sekmīgi tiek turpinātas vēl šodien – Aigas Kažas vadībā, un arī šajā svētku reizē kora uzstāšanās ir neatņemama šī koncerta sastāvdaļa.

Ļoti liela nozīme Ziedoņa Lindes radošajā mūžā bija arī viņa izlototajam ansamblim „Con Vita”. Ar lieliskiem panākumiem tas startēja daudzos festivālos, un viena no šīm panākuma atslēgām bija komponista radošā sadarbība ar vairākiem dzejniekiem – I. Auziņu, O. Gūtmani, Z. Purvu, J. Osmani un daudziem citiem, bet visciešākā tā izveidojās ar mūsu novada literāti Dz. Zuravsku un dzejnieku Valdi Rūju. „Kas man nekait”, smējies Ziedonis, „kamēr citiem ir problēmas ar reperitāru, es tik sēžos pie klavierēm, rakstu augšā un dziesma rokā”. „Con Vita” tulkojumā nozīmē *dzīvesprieks*, un tā netrūka ne ansambļa meitenēm, ne pašam tā vadītājam. Nu jau meitenes kļuvušas par cienījamām dāmām, bet Ziedonis un viņa dziesmas joprojām tiek turētas godā, un īpašās reizēs, kāda ir arī šajā dienā, dāmas joprojām sanāk kopā, tikai tagad ansamblim



Ziedonis Linde nemācēja neko darīt tāpat vien – viņš katru darbu mīlēja padarīt ļoti labi.

ar laureātu diplomu. Arī viņa vadītajai „Lauku kapelai” panākumi neizpalika, jo Ziedonis nemācēja neko darīt tāpat vien – viņš katru darbu mīlēja padarīt ļoti labi.

Pāris stundu pabijām kopā ar Ziedoņa Lindes mūziku, ko Valdis Rūja savulaik nosaucis par jūras un sirds dziesmām. Vēlreiz varējām pārliecināties par viņa komponista talantu, no kura varam smelties vēl joprojām. Pagājušajā ziemā komponistam būtu palikuši 75 gadi un Rojas kultūras centra telpas vēl joprojām glabā Ziedoņa radošo garu.

Pateicībā par atbalstu, bez kura nebūtu iespēja tapt tik daudziem skaistiem darbiem, ziedi tika pasniegti Ziedoņa Lindes dzīvesbiedrei un mūzai vienlaikus – Māritei Lindei.

Iespēja ieklausīties Ziedoņa Lindes muzikālajā mantojumā mums deva koris „Kalva”, diriģente Jolanta Rauga, koncertmeistare Antra Upeniece, senioru koris „Banga”, diriģente Aiga Kaža, koncertmeistare Sandra Kārklīņa, dāmu ansamblis „Liedags”, vadītāja Skaidrīte Brūšniece, koncertmeistare Brigita Kvalberga, Rojas vi-

dots nosaukums „Liedags”, bet tā vadību uzņēmusies Skaidrīte Brūšniece.

Ierodoties Rojā, Ziedonis Linde bija arī jautā kora diriģents, tādēļ, protams, ka daudzas no viņa dziesmām ir sacerētas arī korim. Mākslinieks uzskatīja, ka tieši diriģents ir tas, kas iedod dziesmai dvēseli. Viņa dziesmas izpildīja jautrais koris „Rojā”, Kolkas „Mare”, bet šajā svētku reizē mums bija izdevība dzirdēt Ziedoņa Lindes dziesmas mūsu sieviešu kora „Kalva” izpildījumā.

Tajos tālajos gados Ziedonis Linde vadīja arī estrādes orķestri. Tas bija daudzu kultūras pasākumu pamats. Vajadzēja spēlēt toreizējā zvejnieku kolhoza „Banga” nozaru vakaros, uzņemot viesus, koncertos un skatēs – darba netrūka. Un vienmēr – kā Ziedoņa Lindes vadītie kolektīvi devās uz tarifkāciju, tā pirmā kategorija rokā. Arī no kādreiz populārā festivāla „Jūras pērle” Ziedoņa vadītais kolektīvs atgriezās



Aktrises Irinas Tomšones biogrāfiskās grāmatas „Mēness dūriens” atvēršanas svētki

Rojas bibliotēkā
22. maijā
17.00

Tikšanās ar autori, saruna par dzīvi Latvijā.

Iespēja iegādāties apgāda ALIS grāmatas par zemākām cenām un saņemt aktrises autogrāfu.



Koncerta noslēgumā visi pasākuma dalībnieki vienoties kopīgā Z. Lindes dziesmā „Atgriezies Rojas kāpās”.



Ziedi komponista dzīvesbiedrei un mūzai – Māritei Lindei.

Arhīva un Zanes Klāberes foto

dusskolas 2.–4. klašu koris Aigas Kažas vadībā, grupa „Rojā” Jāņa Kalniņa vadībā. ■

Narcišu ballē godina zelta pārus

Dace Klābere

4. maijā Rojas Invalidu biedrība kopā ar saviem viesiem svinēja dubultsvētkus – valsts neatkarības pasludināšanas gadadienu un divu zelta pāru 50 kopīgos dzīves gadus. Kultūras centra lielā zālē bija ziedu, laužu un mīlestības piepildīta, kad Rojas dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Liāna Bērziņa svinīgi tajā ievada mūsu gaviļniekus – Rasmu un Āriju RIKIŠUS un Anitu un Aldi VĒRDIŅUS.

Pirms 50 gadiem 1. maijā Rasma un Ārijs Rikiši teica viens otram *jā vārdu*. Bet sācies viss ar balli Nogales pili, kur meitene no Vandzenes satikās ar puisīti, kas tobrīd dzīvoja Kuldīgā. Iepazinās, saderējās. Ārijs pavadījis Rasmu uz mājām, sekojis vēl viens randiņš, un tad jau šķiršanās uz 3 gadiem, jo Āriju iesauca armijā. Ārijam meitene bija iekritusi sirdi un, dienot tālajā Novosibirskā, viņš bieži rakstīja Rasmai vēstules. Rasma, kurai aiz muguras bija izsūtījuma gadi Sibīrijā, prata gaidīt. Pēc 3 gadiem

rudenī Ārijs atgriezās no dienesta un 1964. gada pavasarī viņi svinēja kāzas. Ģimenē piedzima divas meitiņas – Inga un Monta, un pēc dzīvošanas ierētās istabīnās Kaltenē un dzīvokli Rojā, viņi piepildīja Ārija sapni – uzcēla paši savu māju. Bērni izauguši, un nu jau Rikišu pāris var lepoties ar 7 mazbērniem un 5 mazmazbērniem, bet kopīgās ģimenes sanāksmas reizēs lielā mājā pat kļuvusi par šauru. Protams, ka 50 gadu laikā pa vidu saulainajām dienām bijušas arī kādas lietainas, tomēr zelts sasniegts savstarpējā cieņā, mīlestībā un uzticībā.

Savukārt Valdemārpils meiteni Anitu kādā Jāņu ballē noskatījās nesen no armijas pārnākušais Aldis. Anita mācījās Rīgas kooperatīvajā skolā, bet brīvdienās kopā ejot uz ballēm un dažādiem pasākumiem, abi jaunieši sapratuši, ka tieši viņi ir istie viens otram, un 1964. gada 30. maijā izpildkomitejā ar īsu sakāmo – nu jūs esat vīrs un sieva, tiek pasludināta jaunā Vērdiņu ģimene. Abi jaunieši kopdzīvi uzsāk Rojā. Anita strādā ēdnīcā, Aldis kuģu remontu rūpnīcā, un drīz jau ģimēni papildina 2 braši dēli Agris

un Arvis. Vēlāk Anita zvejnieku kolhozā „Banga” strādājusi par grāmatvedi, bet Alda pārziņā bijušas bākas. Abiem šķiet, ka tieši jūra viņu ģimēni devusi spēku. Vērdiņu ģimene ir aktīva teātru, koncertu, dažādu pasākumu apmeklētāja un īsts atbalsts viens otram grūtos brīžos. Vērdiņu ģimenes dēli turpina ģimenes ciltskoku – tajā ir jau 3 mazbērni.

Atsaucot atmiņā nozīmīgo dienu pirms 50 gadiem, bija jāatjauno laulības zvērests, un pēc abu pāru *jā vārda* saņemšanas, Liāna Bērziņa svinīgi pasludināja šo 50 gadu zelta kāzu jubilāru laulību par likumīgu un oficiāli turpinājamo, ko visi četri *jaunlaulātie* apliecināja ar saviem parakstiem. Kā jau istās kāzās, sekoja laba vēlējumi, ziedi, dāvanas, dzirkstīja šampanietis un, protams, tika dejots arī kāzu valsis. Sekoja neliels koncerts, kurā uzstājās Evas Fricbergas mazās *elfiņas* un dziedāja Skaidrītes Brūšnieces vadītais ansamblis „Liedags”, bet pēc tā jau visi klātesošie varēja izdziedāties, izdejojot un vienkārši izkustēties no sirds – par to gādāja pasākuma vadītāja Dace Broka un skaistās balles muzikants Jānis Kalniņš.



Mūsu zelta pāri savā goda dienā: Ārijs (no kreisās) un Rasma Rikiši, Rojas dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Liāna Bērziņa, Anita un Aldis Vērdiņi.

Daces Klāberes foto

Rojas Invalidu biedrības vadītāja Erna Grīnvalde par notikušo *Narcišu balli* var būt gandarīta, jo viss izdevās tieši tā, kā iecerēts, bet par to, ka šādas balles ir pat ļoti nepieciešamas, liecināja gan daudzie pašmāju ļaudis, gan kuplais viesu skaits.

P.S. Šajās dienās 55 kopā nodzīvotus gadus atzīmē pūrciemiņi Elga un Gunārs Ceplēviči. Personisku iemeslu dēļ cienījamais pāris ballē neieradās, tādēļ visi klātesošie vēltija viņiem skaļus aplausus, bet Erna Grīnvalde vēlēja pašu galveno – stipru veselību. ■

Iedzīvotāju ievēribai!

No maija AS „Swedbank” Rojas klientu informācijas centrs būs atvērts katrā mēneša pirmajā un trešajā trešdienā no plkst. 10.00–14.00

Saņemt konsultācijas un risināt steidzamus jautājumus var Telefonbankā visu diennakti, tālrunis 67 444 444.

Tuvākā apkalpojošā filiāle atrodas Talsos, Lielā ielā 22, tālrunis 67448111.

Pateicības

Paldies skolotājam Raimondam Koroļovam par trenera dāvinājumu Sporta skolas koriģējošās vingrošanas zālei.

Sporta skolas kolektīvs

Mīļi pateicamies par skaisto, sirsnīgo apsveikšanu mūsu zelta kāzās Invalidu biedrības vadītājai Ernei Grīnvaldei, pasākuma vadītājai Dacei Brokai, dzimtsarakstu nodaļas vadītājai Liānai Bērziņai, mazajiem puķu bērniem Magdalēnai un Henrijam, Rojas novada domei, sveicējiem no „Būrišiem”, Jānim Kalniņam par skaisto mūziku un visiem pārējiem, kas bija kopā ar mums šajā skaistajā dienā.

Rasma, Ārijs

